OBSERV. CCCLXXXI.

Aut ad petitionem partis processum instituerit) Ut

ex-

expensas judiciales dominus hoc casu magistratui restituat, asserit quidem *RICHTER d. l.* assertumque præjudicii illustrat, sed ex *ORD. CRIM.* illud non probat, & videtur utique cum iniquitate conjunctum, ut dominus expensas postuletur, qui sine sua culpa rem amisit ac litis molestias sufferre debuit. Sed forte utilitas æquitati hic prævalet *add. LYNCKER Ros. Dec. Jen. P. I. Decis. 310.*

TIT. II.

DE CONDICTIONE EX LEGE

OBSERV. CCCLXXXII.

Conditio ex lege) Sollicitudo, qua casus illi inquiruntur, quibus hoc actionis nomine utendum sit, est consecrarium processus Romani antiqui adeoque apud nos cessat, interim nihil impedit, quo minus certas actiones, quibus aliàs peculiare nomen non est, nomine *condictionis ex lege, canone, ex moribus vel consuetudine*, insigniamus. Libertas non est sublata, licet necessitas cesset, hinc usus harum actionum recte se habet, modo à superstitione leguleja liberetur.

TIT. III.

DE CONDICTIONE TRITICARIA.

OBSERV. CCCLXXXIII.

Unde hæc ita dicatur nihil certi habemus) Nonnulli id nominis à prætore *Trititio*, alii à *tritico*, quod hac actione primò fuerit petitum, alii à *verbis Edicti primis*, repetunt, *vid. EKHOLT ad ff. b. r. Novissime*

sime J.O.H. VOET. in comment. ad ff. b. probat conjecturam HOTOMANNI, existimantis nomen illud exinde fluxisse, quod olim Magistratus Provinciales, ex Sctis provincialibus, certam imposuerint tritici quantitatem, ad certa loca deferendam, vel pro tritico pecuniam, si nimis distita essent loca, collationi tritici destinata, cumque illa denunciatio conferendi, *condictio triticaria* diceretur, ac plerumque eveniret, ut pro tritico pecuniam seu estimationem persolverent Provinciales, hinc paulatim evenerit, ut quoties loco rei debita, pretium eius seu aestimatio petenda esset, actio illa, *condictio Triticaria* appellaretur. Haecenus ille. Forte non immerito, mutatis mutandis, huc referres epirifin. WISSENBACHII ad ff. Disp. l. qua eos, qui de origine vocis *Digesti infortiatii* satagunt, *infestatur: quid hoc aliud est, quam otio & literis abuti in investigatione vocis barbara & insulsa?*

OBSERV. CCCLXXXIV.

Describitur quod sit actio personalis.) Hodie *condictio Triticaria*, otiosum nomen est, licet, enim, ejusmodi casu evenire possint & soleant, quibus rem morosum, ad estimationem rei debita, condemnari æquum sit, attamen sufficiunt nomina actionum, ex negotiis illis descendendum, consueta, ut generali illo, ad usum fori Romani pertinente, facile careamus. Quodsi tamen quis ultro, illo uti velit, ejus libertas non erit reprehendenda.

2. Aliàs hoc loco disquiri solet, cujus temporis aestimatio præstanda sit? quæ disquisitio valde involuta est ob textus varie & ambigue loquentes, v. gr. l. §. 3. 2. commod. l. 3. de *condict. tritic.* l. 3. §. 3. de A. H.

V. l. 8. de cond. furt. l. pen. rer. amot. l. 59. seqq. d. V. O. l. 37. pr. mand. quos etiam adducit ac breviter componit *HUBER in posit ad ff. b. t. n. 4. seqq.* Futus autem ea de re agunt cum alii, tum in specie *JOH. VOET in comment. ad ff. b. t. WINN. §. 2. l. 1. qu. 36.* Mihi placet illa sententia, quæ contendit, quod jure Romano, excepto casu specialis conventionis, in stricti juris contractibus præstari debeat, quanti res a tempore moræ, usque ad litem contestatam, in bonæ fidei conventionibus autem, usque ad tempus rei judicatæ, plurimi fuerit, ut adeo ad textus diversimode loquentes, terminus à quo & ad quem distinguatur, ac præterea probe observari debeat, an & quando in casibus specialibus mora commissa sit.

3. Cæterum hodie discrimen Terminum ad quem, negligendam esse arbitror, fuit enim ex processu Romanorum formulario, nam ideo in strictis judiciis, tempus litis contestatæ spectabatur, quia Judex formulæ petitionis adstringebatur, petitur autem res, uti nunc est, cum petitur: sed in bonæ fidei judicialis; cum Judex formulæ non ita adstrictus sit, sed possit etiam eorum, quæ postea contingunt, rationem habere, hinc faciendæ æstimationis arbitrium usque ad tempus rei judicatæ, ei fuit relictum, vid *VINN. select. qu. l. 1. qu. 39.* Hodie igitur hæc regula erit observanda, ut solvatur, quanti res plurimi fuerit, à tempore moræ (quæ juxta diversitatem obligationis puræ, in diem & conditionalis, prudenter erit æstimanda) usque ad tempus rei judicatæ, aut potius actualis præstationis. Quæ res manifestam habet æquitatem, si enim tempore intermedio major fuerit æstimatio, quam tempore præstationis, tum ab-

absurdum fuerit, si reum sua mora melioris æstimationis commodum, actori auferre potuisse dicas, quodsi autem tempore præstationis, æstimationem ductam supponas, tum impuret sibi reus, quod æstimationem minorem citius non præstiterit, æqua igitur erit moræ interpretatio, si eam actori non obesse, reo verò nocere dicas.

TIT. IV.

DE EO QUOD CERTO LO
CO DARI OPORTET.

OBSERY. CCCLXXXV.

Actio de eo quod certo loco) Exponitur sub hoc nomine caput aliquod, ad conventiones, locum certum respicientes, in genere petinens, ac refertur partim id, quod naturale est, partim quod mere positivum, ac ad ambages fori Romani spectat, quæ commixtio efficit, ut vulgo juri Romano plus hac in parte tribuatur, quam par est.

2. Nimirum si quis seria conventionione, certo in loco se soluturum promiserit, ac debitor in illum locum non veniat, tum juxta simplicitatem naturalem indistinctè, i. e. non habita conventionis præcedentis ratione, licitum est creditori, alio loco reum convenire, dummodo actionem (1) eo loco instituat, ubi reus alias forum sortitur, hoc enim ex natura imperii civilis introducti sequitur, (2) juxta regulas prudentiæ, petitionem aptè formet, ac adeo prioris loci faciat mentionem, imò ea quoque observet, quæ circa formandos libellos lex positiva alias requirit (3) actoris & rei interesse æstimetur, cum enim

alio loco actio moveatur, æquitas postulat, ne alter exinde damnum sentiat. Juxta hæc manifestum est, actionem, quæ alio loco instituitur, non esse novam aliquam, sed illam ipsam, quæ ex conventionione descendit, peculiare saltem circa eam occurre circumstantias, quarum sit habenda ratio.

3. Jus Romanum illam simplicitatem naturalem admisit in negotiis bonæ fidei, hinc eorum intuitu nulla peculiaris actio asseritur, quoties alio loco agitur. In negotiis verò stricti juris, potestatem alio loco agendi, consueto sibi, sed ferè inani ac simulato rigore, negavit, hinc Prætor statim succurrit ac concessa agendi facultate, actionis formulam paulo aliter, ut videtur, instruxit, hinc quoties alio loco, ex negotio stricti juris, v. gr. stipulatione aut mutuo, agitur, actio antiquum nomen non retinet, sed *arbitraria* & *actio de eo quod certo loco*, dicitur.

4. Cæterum cum omnes illæ ambages sat manifeste antiquum processum formularium redoleant, hinc eas in Germania plane exulare dicendum est. Quare hodie jus naturale observamus, ac reo in locum condictum non veniente, ex conventionione præcedente actionem sub consueto nomine institvimus, eademque adversarium, observato loci interesse, ad satisfactionem compellimus.

OBSERV. CCCLXXXVI.

Est personalis & arbitraria) His præmissis, quoad singula hujus tractationis capita, decreta naturalia à tricis fori Romani facile separari poterunt. Actionis igitur hujus adducit *AUTOR* (1) in genere *naturam lit. D. N.* quorum sensus est, esse quidem ipsam actionem antiquam, sed quæ ob concessionem

Præ-

Prætoris & peculiarem formulam, novo nomine gaudeat, nam adjecta illa *qualitas* nihil amplius infert. Hodie verò illa exploditur & quævis actio, alio loco instituenda, est illa ipsa, quam Romani sub hoc involucro proposuerunt (2) *fundamentum & requisita lit. C. R.* quæ sollicitudo etiam hodie cessat, cum ex quavis conventionione, actio ordinaria alio loco institui queat. Interim etiam de jure civili verum est, quod ob *temporis adjectionem* non opus fuerit actionis arbitrariæ ambagibus, ceu recte dicitur *n. 2. b.* nam *loci & temporis* dispar est ratio, qui alio loco agit, ille plus petere videbatur, hinc actione arbitraria opus erat, sed qui post tempus agit, is plus non petit, nam quod hodie mihi debes, illud multo magis cras à te exigere potero, hinc pura actione illud petere licet. Hodie hæ sunt otiosæ fabulæ (3) *actorem & reum lit. S. P.* (4) *materiam lit. O.* (5) *locum actionis instituenda lit. U.* (6) *conventionis diversitatem d. lit. U. verb. si quis,* quæ omnia naturalia sunt, & hodie obtinent, modo angustias fori Romani, qua illa de negotiis stricti juris saltem exaudiuntur, abstergas. **OBSERV. CCCLXXXVII.**

Ex interesse Rei etiam post moram lit. O.) Actione alio loco instituta, actoris interesse imò & Rei casu, quo minus in locum condictum veniret, impediti, esse attendendum, facile liquet: Sed si reus sua voluntate eò non veniat, an postea, si alibi agatur, Ejus interesse sit habenda ratio, quaritur? **AUTOR** id asserit, sed cum **CUJACIO** negat **BACHOV.** *ad Tr. V. 1. D. 23. hb. 4. tit. C.* quibus etiam **Dn. STRYK** in *not. b.* accedit: Sed videtur prior sententia defendi posse, mora enim voluntaria reum qui-

quidem obligat ad interesse auctori præstandum, jure tamen proprium petendi, ipsum non privat, nam si interesse auctori præstet, tum perinde est, ac si moram non commisset, quia moram non committere, & commissam emendare, paria sunt, in casu autem moræ non commissa, dubio præul interesse Rei attenditur. Finge mercatorem Lipsiensem cum Brunsvicensi contraxisse, quod Huic, ex vino Francico, quod Hamburgi Ille habebat, centum amphoras die Michaelis Hamburgi tradere velit. Lipsiensis traditionem non facit, hinc Nundinis sequentibus Paschalibus, Brunsvicensis ipsum Lipsiæ actione urget, traditionemque ibi fieri vult, quaeritur an Lipsiensis ob moram, sumtus transvectionis ferre debeat? negarem hoc, nam mora ipsum saltem obstringit ad interesse auctori præstandum, quo facto absolutus est à mora, ac proprium interesse recte urget. Sed ais, quid si Brunsvicensis interesse suum in præstatione Lipsiæ faciendâ, situm esse dicat? responderem hoc cum facere non posse, cum non interesse futuri aut præsentis, sed præteriti, ex loco condicito æstimandi, ratio habeatur.

OBSE RV. CCCLXXXVIII.

Ad interesse, quod non est in obligatione, hæc actio non superesset lit. O.) Si creditor debitum in certo loco solvendum, in alio sponte recipiat, tum id, quod ejus intererat, censetur remisisse & hætenus sententia *AUTORIS* admitti poterit, nec obstat l. 2. §. 7. h. q. loquitur enim de solutione tertio, adeoque sine creditoris principalis consensu, facta. Si vero creditor recipiens quoad interesse suum protestetur, tum actio ei, illius intuitu, naturaliter erit salva, sed jux-

ta jus Romanum, etiam hoc casu actionem negare videntur, cum interesse non debeat ex obligatione contractus, sed officio iudicis, cui, sublata actione, amplius non sit locus, *vid. BACHOV d. L.* Sed illa ratio ad iudices pedaneos ac processum formularium pertinet, ac hodie cessat.

TIT. V.

DE CONSTITUTA PECUNIA.

OBSERV. CCCLXXXIX.

Constitutum pecunia) Etiam sub hoc nomine utilia & inutilia incautis propinquantur. Nimirum si quis vel debitum proprium repetat, vel obligationem alienam suscipiat, tum dubio procul jure naturali fidem datam servare jubetur. Sed cum apud Romanos regulariter pacta nuda non valerent, heic tamen ob geminam promissionem negotium valere debere existimaretur, hinc Prætoris provisione speciali *Constitutum* effectum est, quod non simpliciter ut *negotium consensuale*, sed potius sub ratione *pacti legitimi* vim obligandi haberet. Cum porro verba solennia peculiarem efficerent contractum, hinc *discrimen Constituti & Fidejussionis* enatum est, atque sub hac forma speciali *AUTOR* constitutum juxta consuetudinem capita expendit.

2. Sed cum hodie, neque hypothesis de pactorum nudorum invaliditate, neque verborum solennitas seu stipulatio admittitur, hinc forma illa specialis, quam Jus Romanum *Constituto* affingit, cum suis consecrariis cessat, ac apud nos *Constitutum* ut *negotium consensuale*, ob consensum ferium, valet, ac quatenus alienas respicit obligationes, cum fidejussio-

ne aut expromissione coincidit. Debent igitur illa omnia, quæ jus Romanum adspexit, abstergi. In specie est (1) otiosa quæstio, sitne constitutum, contractus an pactum legitimum *lit. D?* nam hæc hodie coincidunt. Cessat quoque (2) disquisitio, an fidejussio inutilis valeat tanquam constitutum *lit. C?* Poterit etiam (3) constitui Tertio secus ac præcipitur *lit. R.* nam generaliter hypothesis Romana de invaliditate conventionum tertio factarum, hodie improbat, id quoque, ut alibi, ita hic (4) sine usu est, quod de ipso jure & ope exceptionis *lit. P.* dicitur, amplius hodie (5) debitam civile, aut ultra præcedentis debiti quantitatem, constitui potest, secus ac dicitur *lit. O.* nihil enim, nisi serius consensus, ad valorem promissionis requiritur, quædã vero constitutum sit instar fidejussionis, tum utique debiti principalis quantitatem excedere nequit, nisi quis sibi ipsi velit contradicere. Id addo, nomine Constituti nos hodie plane carere posse, nam si respiciat obligationem alienam, nomen fidejussionis vel Expromissionis sufficit, propriam vero obligationem raro repetimus & si fiat, novatio, erit.

TIT. VI.

COMMODATI VEL CONTRA-

TRA.

OBSERV. CCCXC.

Commodatum.) Est dubio procul contractus omnibus Gentibus usitatus, hinc ea, quæ *AUTOR* hic ei explicando affert, non Romana sed omnibus hominibus communia decreta sunt. Id tamen Romanum est,

est, quod commodatum pro contractu reali habeatur adeoque traditio ad ejus essentiam spectet, ac id à pacto præparatorio distinguatur, nam juxta simplicitatem naturalem, ad exemplum locationis conditionis, etiam commodatum est *contractus consensualis, quo quis ad certum & gratuitum rei usum concedendum, ac accipiens ad rem, finito usu, illam restituendam obligatur, conf. observ. 305.*

OBSERV. CCCXCI.

Ex hoc contractu neque dominium lit E.) Tota hæc doctrina naturalis est, nam juxta mensuram consensus præcedentis & de jure & obligatione contrahentium judicari debet. In specie obligatur *commodatarius naturaliter* ad fidem servandam, & damnum sua voluntate in vito datum resarciendum. Præterea poterit per legem positivam puniri, ceu innuit *AUTOR lit. R. n. 2.* Hodie commodatarius furtum amplius committere non videtur, quia procul dubio illa delicti æstimatio, jure civili facta fuit, intuitu actionis dupli & quadrupli, quæ hodie cessat. Contra invitum commodatarium datur *actio commodati directa lit. D. N.* quo officium naturale impleat, id quod latius deducitur *lit. P. O.* in qua tractatione sæpe quæstiones voluntatis: *quid scilicet promissum sit, aut num damnum voluntarium invito illatum?* occurrunt, quæ ex consuetis interpretandi principiis decidi debent, & ab *AUTORE* etiam recte satis decisæ sunt. Id verò positivum est, quod actio commodati dicatur *civilis non Prætoria*, nec obstat *l. 1. pr. b.* quæ non de legislatione, sed applicatione Prætorie loquitur. Hodie hæc sollicitudo inanis est. Vice versa Commodans, naturaliter quoque obli-

liga-

ligatur, quo alterum indemnem seruet, ac damnum voluntarium resarciat, invitus *actione commodati contraria* urgetur *lit. D. SS.* Quodsi commodatum pro contractu consensuali habeas, tum ad usum rei concedendum, commodans quod obligabitur.

OBSERV. CCCXCII.

Eamque rei propria præferre tenetur lit. O.) Quoad officium commodatarii, in specie quaeritur, *an rem commodatam in communi periculo propriae præferre teneatur?* *AUTOR* id asserit, nisi forte commodata sit vilior propria, tum enim hanc illi recte præferri, adeo ut si sit secus factum, propriae pretiosioris æstimatio à commodante peti queat. Sed uti hæc ultima assertio, seu *limitationis declaratio* evidenter falsa est (ex quo capite enim commodans obligatus foret ad refusionem pretii, neque enim vel damnum dedit, vel aliquid promisit, ex quibus fundamentis obligatio naturalis efficax repeti debet, cessat etiam dispositio legis civilis? Et quam absurdum esset, aliquem ideo ad præstandam rei pretiosæ æstimationem adigere, quod ipsius res vilis servata sit, præstabit igitur rem perire, quam salvam manere! Denique ex eo, quod commodatarius rem suam pretiosiores commodatæ viliori præferre queat, hoc solum sequitur, quod, si jure suo utatur, commodanti ad nihil teneatur, aut si id negligat, imprudentiæ suæ poenam luat, minime vero, quod eo nomine commodantem habeat obligatum), ita nec *regula* nec *exceptio* admittenda videtur, cum nec ratione, nec *d. l. 5. §. 4. h. t.*, fulciatur, illis enim verbis: *Nisi forte, cum possit res commodatas salvas facere, suas prætulit,* non præcise hoc docetur, quasi res com-

modata

modata propriis regulariter sit præferenda, sed id solum innuitur, quod, si quis, cum posset res commodatas salvas facere, suarum tantum rationem habuerit, adeoque illarum intaitu, culpam commiserit, tum de damno teneatur, nam in eo totus est *FACTUS*, ut ostendat, commodatarium de culpa saltem, non de casu fortuito teneri, hinc etiam in ultimis verbis tales circumstantias supposuisse censendus est, ex quibus culpa aliqua argui queat, nam cuius rei propriæ prælationi, culpam in esse nemo dixerit.

2. Quæ cum ita sint, malim hic distinguere, utrum orto periculo sat temporis superfuerit, ut *et rem propriam et commodatam in tutum subducere potuerit commodatarius*, hoc casu, si commodatam neglexerit, culpæ reus est & tenetur, ac eo referrem *d. l. 5, §: 4. b.*, an *utrumque facere non potuerit*, tum & conservatio fortuita, & damnum fatale censi debet, cujus igitur res servata est, ille de bono hoc sibi gratulabitur, nec alteri ad quid præstandum jure perfecto obligatus erit; cujus autem res perit, ille æquo animo malum fatale feret, nec ab altero aliam expectabit emendationem, nisi quam generositas fors ei imperat.

OBSERV. CCCXCIII.

Hac vero prius instituta, remanet actio L. Aquiliæ, quatenus plus continet) De concursu actionis commodati & L. aquiliæ, lis fuisse videtur inter *ULPIANUM* in *l. 7. §: 1. b. r.* & *PAULUM* in *l. 34. §. fin. de O. & A.* (si nimirum pro *remanere* legas: non *remanere*, quod ratio subjecta suadet & nonnulli codices volunt) in qua componenda post alios laborat *HILLIG.* ad *Donell. Comm. l. 21. c. 3. lit. P. Q.* cæterum

R

cum

cum tota controversia respiciat actionem L. Aquiliae, quatenus poenalis est, hæc qualitas autem apud nos cesset, hinc omnis illa sollicitudo hodie est otiosa.

OBSERV. CCCXCIV.

Occasione l. 5. §. 2. b. agetur hic generaliter de dolo, culpa & casu) Tota hæc doctrina, quam ex d. l. 5. §. 2. vulgò eruunt, ultimato ex decretis naturalibus de damno sarciendo & fide servanda, dependet, adeoque, quatenus sana, naturalis est. Hinc & in dolis, culpæ ac casus fortuiti, eorumque effectus ex generalibus principiis intelligitur.

OBSERV. CCCXCV.

Dolus) Hujus conceptum omnes homines ex communi ratione sibi formare, ejusque effectum intelligere possunt, quod autem sola scientia sufficere negetur, id universale non est, cum d. l. 29. mand. saltem loquatur de scientia in lesionem propriam directa, ex qua utique dolus non sequitur, sed ab hac ad aliam inferre non licet. Quod porro dolus conventionem excludi posse negetur, id eo sensu verum est, quod non valeat conventio, ut dolus formaliter talis, impune possit admitti, ne tamen dolus unquam committatur, id utique conventionem effici potest, ut videatur doctrina Romanorum in inanem desinere subtilitatem. OBSERV. CCCXCVI.

Culpa latè) Philotopia de culpa, etiam naturalis ac omnibus hominibus communis est. In specie *Culpa Imprudentia*, quæ proprie nomen culpæ meretur, videtur commodissime definiri posse, quod sit voluntas obliqua, qua alterius damnum directe quidem non volumus, nec tamen illud plane volumus. Quamvis amplius distinguendum sit, utrum versemur

murare *licita*, ut domum custodire, fures abigere &c. tum obtinet definitio allata, an in *illicita*, hoc casu voluntas obliqua, etiam pro dolo nonnunquam reputatur, sic si vulneraturus occidat, dolo hoc censetur fecisse, utut occisionem directe non voluerit, *vid. Infr. ad L. Cornel. de fucar.*

OBSERV. CCCXCVII.

Hujus ut & diligentia sunt tres gradus) Hæc doctrina rationem habet, nam in omnibus rebus, quæ gradibus distinguuntur, quos tamen accurate & juxta *ἀκριβοῦς* mathematicam dimeriri non licet, tres saltem gradus asseri possunt, duo extremi, & tertius, qui inter utrumque sit, nam si quatuor, quinque vel plures asserere velis, tum accurate ostendendum foret, ubi alter incipiat, alter desinat, quod tamen rei natura non admittit, aut si in numero ternatio subsistas, difficultatem istam effugies, nam duo extrema & tertium interjacens asserenti, cura accuratæ dimensionis non incumbit. Juxta hæc ergo tam diligentia quam negligentia humana habet duo extrema, vel enim summa est, vel infima, his interjacet media, quæ modo illi, modo huic est propinquior. De cætero pro ratione objectorum, diversa utique illorum graduum est æstimatio, nam sane aliter diligentia & culpa æstimatur in re pretiosa quæque exquisitam requirit custodiam, quam in re vilis & quæ proletariam saltem exigit diligentiam. Ex quibus adeo liquet, doctrinam hanc non tam Romanam quam potius communem esse. De cætero **AUTOR** singulos gradus satis persequitur, ubi nonnulla Grammatica vel Critica, ad sensum vocabulorum pertinentia, intercurrunt.

OBSERV. CCCXCVIII.

Hac culpa interdum in concreto accipitur) Distingtio hæc, qua culpa levis, alia in *abstracto*, alia in *concreto* esse perhibetur, solido caret fundamento, ac eo fine saltem ab interpretibus est excogitata, quo regulas de præstatione culpæ, præcipitanter à Romanis formatas adeoque sæpe fallentes, utcumque defenderent, nam cum v. gr. socius valde negligens, saltem de lata culpa, exquisitè autem diligens, de levissima quoque teneatur, vulgares verò regulæ à socio exigant simpliciter culpam levem, ideo quo hæc componerent interpretes, dixerunt, esse quidem illam istam culpam, latam & levissimam in *abstracto* i. e. si in thesi, & abstrahendo à certo subjecto, utraque spectetur, sed utramque tamen esse culpam levem in *concreto* i. e. si ratione proprii subjecti unaquæque consideretur. Sed si tu neges, recte duplicem æstimaandæ culpæ normam constitui, aut contraria prædicata eidem rei imponi, quo quæso argumento commentum suum illi persuadebunt? Non est igitur cur errorem errore tegamus, satius omnino fuerit, omissis ejusmodi commentis, regularum vulgarium vitia libere ostendere, de quo mox.

OBSERV. CCCXCIX.

Quid in unoquoque contractu præstandum sit) Si nullus contractus præcesserit, tum regulariter omnis culpa præstanda, quia nihil adest, ex quo læsi in damnum consensus colligi queat, quod etiam Romani recte agnoverunt in *l. 44. ad L. Aquil.* Humanitas tamen aliquando temperamentum postulat, cujus rei exemplum in Negotiorum Gestore est, de quo, suo loco diximus. *vid. l. 3. §. 9. de N. G.* Quod si autem

con-

contractus aliquis præcesserit, qui casus hujus loci est ac ab *AUTORE* quoque spectatur, tum adhuc pro regula erit supponendum, quod *quævis culpa, modo revera admissa sit, damni restitutioni locum faciat*, quia tamen aliquid præcessit, quod læsi consensum secum ferre queat, hinc perpetua addenda erit limitatio, *nisi læsus in aliquem culpæ gradum consenserit*, de hoc enim lædens non tenebitur. Consensum autem illum Romani ex *conventionione expressa & contractu natura* collegerunt, quo pertinent vulgares regulæ, ab *AUTORE* quoque hic relatæ & probatæ. Enim verò doctrina illa Romana duplici laborat vicio, Primo quod ultimum fundamentum, *consensum scilicet læsi*, ex quo ultima ratio negatæ præstationis culpæ desumitur, perspicue non indicaverint, secundo, quod neglectis circumstantis evidentioribus, ex natura contractuum, velut circumstantia minus perspicua ac obscurius significante, consensum læsi & inde ortum præstandæ culpæ temperamentum, eruere voluerint, hinc nec in applicatione res satis successit, sed regulæ sæpe fefellerunt, interpretibusque ansam præbuerunt, excogitandi culpam in abstracto & concreto, quo distinctionis hujus ope, regulas defenderent, de quo paulo ante dictum. Quare potius dicendum, consensum læsi esse colligendum (1) ex *conventionione expressa*, quæ circumstantia est omnium liquidissima, & hætenus recte sentiunt Romani, hac deficiente; (2) ex *modo contrahendi*, nam si quis v. gr. deposito se offerat, is omnem diligentiam merito adhibere debet. Quod si peculiaris modus non adsit (3) ex *persona*, cum qua contrahimus, nam non aliam diligentiam, quam quâ illa suas res prosequi

solet, videmur exigere, & qui parum diligentem socium sibi adsumit, de se queri sibi que hoc imputare debet §. *fin. J. de societ.* quo monito uti personam, in æstimanda culpa, esse attendendam, evidenter innuitur, ita quo minus ad alios contractus illud transferratur, nihil vetat. De cætero hæc circumstantia, priori cedit, nam si negligens alterum ad contrahendum multis persuasionibus permoveat, non suam, sed omnem diligentiam præstare debet. Deficiente etiam hac circumstantia (4) *ex qualitate contractuum*, juxta tenorem vulgarium regularum; Non igitur hæc circumstantia plane negligi, sed suo loco rite collocari debet. In effectu, seu circa applicationem, ista ferè agnoverunt Romani, sed in doctrina, sive dum in actu signato præstationem culpæ exponunt, eadem negligunt.

OBSERV. CCCC.

Casus fortuitus) Doctrinam hanc esse naturalem, adeo manifestum est, ut vix admonendum sit. In primis quæ de casu fortuiti moralitate dicuntur, ex principiis cuius homini velut congenitis resultant, quid enim planius, quam damnum fatale non esse sarcendum, quia scilicet à voluntate nostra non dependet? Sicut vice versa si culpa, mora efficax vel pactum (quale etiam in rei æstimatione, de qua n. 4. b. latet) interveniant, damnum restitui debet, ob contrariam rationem. Amplius sicut circa alias conventiones, ita etiam circa eam, quæ casu fortuito respicit, quæstiones voluntatis occurrunt, quæ juxta usitata interpretandi principia decidi debent, ubi rationis est, ne verborum generalitatem nimis captemus

mus, sed alias quoque circumstantias ac inprimis materiam substratam attendamus.

OBSERV. CCCCI.

Hanc enim estimationem unum gradum addere docet Fransk) Sed sine ratione, nam l. 52. §. 3. pro soc. positive saltem docet, quod in contractibus mediæ diligentiae, æstimatio taxationis, casum fortuitum non transferat, quid inde? l. 5. §. 3. commod. loquitur de æstimatione venditionis gratia facta, quod verba: *qui estimationem se præstaturum recepit*, satis ostendunt. Generaliter itaque dicendum, quod æstimatio taxationis causâ facta, periculum casus fortuiti nunquam transferat, sed eo saltem fine fiat, quo citra ambiguam disceptationem statim constet, quid, culpa commissa, & re deperdita vel deteriorata, alterum præstare oporteat, inprimis autem hæc admittenda videntur, si, juxta *Observ. 399.* culpæ præstationem, ex natura contractus non primario esse æstimandam supponas.

TIT. VII.

DE PIGNORATITIA
ACTIONE.

OBSERV. CCCII.

Pignus denotat) Quæ de diverso Pignoris significatu, ac in specie de contractu pigneratitio *AUTOR* differit *lit. H. D. N. C. S. O.*, illa omnia iterum juris Gentium sunt, nisi quod Pignus habeatur pro contractu reali ac ad sui perfectionem, requirat traditionem, hoc enim Romanis tribuendum, cum juxta simplicitatem naturalem pignus etiam sit *contractus*

consensualis, quo in securitatem crediti debitor rem tradere, ac creditor, soluto debito, eandem illesam restituere tenetur. Juxta hanc suppositionem, inter contractum pignoratitium & pactum hypotheca ea fuerit differentia, quod ibi hoc agatur, ut creditor in sui securitatem, pignus accipiat, hic vero solum jus reale, securitatis causa, constituatur, hinc ibi opus erit traditione ad implendam fidem contractumque consummandum, sed hic traditio, ob securitatem, facienda non erit.

OBSERV. CCCCIII.

Adjicitur interdum huic contractui pactum antichreticos.) Pactum hoc ex libertate posse adjici, ac juxta ejus mensuram, jus & obligationem lege naturali introduci manifestum est, quemadmodum etiam evidens, quod paciscentes legibus positivis se submittere, ac speciatim decreta usuraria observare debeant. De cætero effectus pacti antichretici, fere ex voluntate paciscentium dependet, quæ, ut & differentiam ejus à contractu retrovenditionis, pluribus persequitur *Dn. BERGER in resolut. b. quæ legi merentur.*

OBSERV. CCCCIV.

Quod ex justa causa in pignoribus reprobavit.) Pactum commissorium naturaliter quoque videtur invalidum, ideo quod non satisfit liberum, sed mediis, necessitatis aut vis injustæ quid habentibus, extortum, quia tamen vis non adeo aperta est, ideo nisi lex civilis accederet, pactum illud ita simpliciter invalidum dici non posset. Ex eo autem sequitur, quod lege aut consuetudine omnino permitti queat, secus ac nonnulli sentiunt *n. 4, b.*

OB-

OBSERV. CCCCIV.

Ex hoc contractu pignoratitia creditor tenetur) Officium creditoris lege naturali dirigitur, ac summam in eo consistit, ut fidem datam servet ac damna voluntaria resarciat, quæ *AUTOR* juxta varios casus & præstationes specialius exsequitur, ut fontes hic indicasse sufficiat.

OBSERV. CCCCVI.

Illam enim esse pratoriam) De differentia actionis Pignoratitiæ & Hypothecariæ ita habendum. Illa est ex contractu, hæc ex jure pignoris reali, illa exserit se pignoris jure sublato, hæc jus validum præsupponit ex eoque movetur, illa datur debitori & creditori, hæc tantum creditori, illa competit contra creditorem & debitorem eorumque hæredes, hæc contra quemvis possessorem, illa repetit rem olim oppignoratam præstationesque personales persequatur, hæc rem adhuc oppignoratam vindicat.

OBSERV. CCCCVII.

Et illarum fructus quos creditor percepit vel percipere debuit lit, O.) Hanc officii partem non semper obtinere, sed tum demum, si res fructifera ac inprimis prædium aliquod sit oppignoratum, facile patet. De cætero creditor sibi gratis hoc onus imponi haut patietur, sed tunc obtinebit, si antichresis ei sit concessa, tum enim fructuum tam perceptorum, quam percipiendorum calculus erit ineundus, quo constet, quid ille usurarum nomine possit retinere, & quid reddere, vel in sortem sibi imputari, pati debeat. Cum autem hæc officii pars creditori sit molestissima, dum & sollicitam rei culturam ab eo exigit, ac ancipiti rationum redditioni eum subjicit, hæc

cautelas ei commendant, quo scilicet: rem vel sibi sub pacto retractus vendi, vel saltem pro certa pensione locari curet, *vid. Dn. STRYK in not. b.* quæ cautelæ rationem habent, cum eo pertineant, ut volente debitore, à necessitate præstandi fructus vel plane liberetur creditor, vel citra calculi ancipitis molestias, ei suo defungi liceat officio, cavendum tamen videtur, ne sub specie aliis contractus, contra leges usurarias peccetur. **OBSERV. CCCCVIII.**

Ita ut debitor etiam post 30. & 40. annos debitum offerre & hac actione pignus repetere possit lit. 2.) Verissimam puto hanc sententiam, nec tamen utar illa ratione, quod *hæc actio ante solutum debitum non nascatur adeoque nondum nata præscribi nequeat, solvendi porro facultas nullo tempore tollatur.* Nam huic alii, & non sine veri specie, contradicunt, nam facultati repetendi pignus, quæ sub conditione: *Si solvat debitum*, debitori competit, in creditore specialis ac molesta respondet obligatio, quæ adeo cum sibi respondente jure solvendi & repetendi, perinde præscriptibilis videtur, ac obligatio ex mutuo eique respondens jus præscriptioni subjacent. In primis autem allata ratio elidi posse videtur exemplo juris retractus, nam huic ex veriori sententia, præscribitur, sed posset quis causari, hoc jus se demum exercere post solutum pretium, facultati autem solvendi nunquam præscribi! quo igitur argumento hæc præscriptio defenditur, eodem etiam hætenus quoad luitionem pignoris eadem defendi posse videtur, *vid. HUBER posit. ad ff. quib. mod. pign. solv. ibique Thomas.* Id potius urgeo, præscriptionem illam inanem esse futuram, esto enim, quod creditor jus luendi ex

contractu competens præscriptione tollat, nihil inde lucrabitur, nam ratione rei ipsius & dominii acquirendi, neque titulum, neque, quod magis est, possessionem habet, cum ut creditor hæcenus saltem rem tenuerit, ergo debitori integram fuerit ob dominium rem repetere, quid igitur opus est intuitu juris luendi, inanem asserere præscriptionem? Ex quo liquet, nullam præscriptionem efficacem locum habere, licet debitum oblatum vel solutum sit, quod tamen nonnullis videtur, *vid. STRYK in not. b.* dummodo per contradictionem creditor in possessione dominii non sit constitutus. Atque juxta hanc rationem, discrimen inter jus retractus & luendi pignus, perspicuè etiam ostendi potest, nempe illud præsupponit translationem dominii in emtorem factam, dummodo igitur obligatio rem reddendi, per temporis lapsum extinguatur, dominium fit irrevocabile ac emtor rem retinere potest, hinc juxta communem mortalium affectum, ac consueta præscriptionum requisita, jus retractus merito præscriptibile perhibetur. At jus luendi pignus, translationem dominii aut saltem ejus possessionem vel illius acquirendi animum, non præsupponit, hinc frustra præscriptio inefficax, intuitu juris luendi asseritur. Tandem ex his patet, ut id obiter adjiciam, neque quoad rem precario concessam, neque locatam (licet conductor mercedem non solvat, nam non requiritur ad impediendam præscriptionem, ut ille titulum possessionis semper agnoscat, sed saltem, ne mutet) neque commodatam neque depositam locum habere præscriptionem, nisi per contradictionem domino factam, possessionis titulum mutaverint detentores, aut per longissimum tem-
pu*

pus se pro dominis gesserint, ut verus dominus illud probabiliter rescire poterit. Interim cum res commoda data ad breve tempus soleat concedi, deposita verò semper repeti possit, ideò de præscriptione harum actionum rarò quaeritur. *conf. THOMAS, in not. ad Huber d. l.*

OBSERV. CCCCIX.

Actio pignoratitia contraria) Obligatio debitoris itidem naturalis est, vel enim ideo tenetur, quod creditori sua voluntate damnum dederit, vel quod hic in illum utilitatem aliquam contulerit, quam quidem recte aestimare par erit. Doctrina igitur Romana communia decreta saltem exhibet eademque confirmat.

LIB. XIV. TIT. I.

DE EXERCITORIA ACTIONE.

OBSERV. CCCCX.

Actio exercitoria) Sub hoc nomine neque peculiaris contractus, neque actio proponitur, sed ostenditur saltem, quod actio ex contractu Magistri navis, contra Præponentem detur, quæ tota doctrina iterum naturalis est, Romani tamen ei, more suo, emblemata fori sui affricarunt. Summatim duo spectari possunt (1) *quomodo fiat, ut Magister navis, Exercitorem in contrahendo repræsentet?* Fit scilicet illud per *consensum*, qui quoad Patrem & filium, dominum & servum, nomen suum generale retinet, quoad personas verò liberas, in peculiarem abit contractum, & possunt hunc referri quæ *tit. 3. de constitutione Institoris dicuntur* (2) *Effectus contractuum à*

Ma-

Magistro navis celebratorum, quæ consideratio tum officium *Magistri contrahentis*, tum *Exercitoris consentientis* continet.

2. Magister navis, si sit homo liber, durante officio, ex contractibus suis agere & conveniri potest, non ut inde ipse aliquid lucretur, vel damnum sentiat, sed ut saltem massæ negotiationis res debitas inferat, vel ex illa has præstet, secundum ea quæ *AUTOR Tit. 3. lit. E.* proposuit, nam illa quoque, mutatis mutandis, hunc pertinent.

3. Exercitor consentiens ex illis contractibus potest (1) *conveniri in solidum*. Actio quæ contra eum instituitur est illa ipsa, quæ ex contractu *Magistri* descendit, nempe emti, locati mutui &c. prout hic vel ille contractus celebratus est. A Romanis insuper novo nomine illa fuit donata, ut *Actio Exercitoria* audiat *lit. D. N.* Nihili amplius igitur quam *nomen* & forte *peculiaris agendi formula*, accessit, in quæ *adjectitia qualitas*, quam hic sibi imaginantur interpretes, resolvitur. Datur autem actio contra Exercitorem ob *consensum*, quod Romani, sed per otiosas ambages, quæ hodie nullius usus, agnoverunt. *lit. C.* Accurate igitur inquirendum, quousque Exercitor consenserit, quod bene explicatur *d. lit. C. n. 1. 2. 3.* Posito consensu, contrahentes *lit. S.* ab Exercitoribus *lit. P.* res debitas *lit. O.* petunt. Cum vero etiam de jure civili agnoverint, nomine *exercitoria* actionis opus non esse, *d. lit. O.* multo magis hodie illud negligi poterit. Nihil tamen impedit, quo minus id, velut rem innoxiam etiam retineamus, modo per id falsos conceptus nobis ingenerari, aut à solida hujus rei cognitione nos abduci non patiamur, quem

quem sane effectum illa nomina apud multos habent; (2) *in solidum quoque agere*, nam in contractus non tantum ratione oneris, sed & commodi consensit. Licet vero Romani hoc negare videantur *lit. O. verbis: Exercitores vero*, attamen non tam simpliciter negant, quam potius ineptas moliantur ambages, dum vel cessionem requirunt, vel utilem saltem actionem admittunt, cum enim domino Procuratoris actiones utiles active & passive concedant *l. 13. §. 25. de A. E. V.* exercitori omnem actionem eos negasse, probabile non est. Hodie istis ambagibus opus non esse, sed exercitorum, modo doceat (quod ad factum pertinet) contrahentem, suum fuisse Magistrum, eumque juxta leges præpositionis contraxisse, agere posse, plane arbitror.

OBSERV. CCCCXI.

Licet Magister pecuniam alio vertat lit. O. in fin.) Obligatio domini hic non resultat ex versione actuali vel collata utilitate, sed ex ejus expresso consensu. Circumstantiæ vero, quarum hic meminit *AUTOR*, non alio fine attenduntur, quam ut constet, contractum mutui à Magistro navis celebratum, habere rationem medii, ad finem principalem ducentis, adeoque sub mandato Exercitoris contineri, hoc igitur si circumstantiæ memoratæ insinuent, satis est, bene an male pecuniam accipiens collocaverit, hactenus nihil refert.

OBSERV. CCCCXII.

Apud Hollandos lit. P.) Quousque Exercitores in contractus Magistri sui consentiant, id non ubique satis liquidum est, hinc sæpe ista certius definit lex positiva, & Romani quidem large satis istum consensum sunt

funt interpretati, ut rigidior inde contra exercitores nascatur obligatio, quam interpretationem Romanam nec æquitati, nec publicæ utilitati convenire, censet GROTIIUS d. l. 2. c. 11. n. 13. sed nihil solidi, quo id probet, affert. Interim remissior interpretatio, qualis apud Hollandos viget, etiam reprehendi non debet, sed gaudent hac in parte leges positivæ moresque populorum aliqua libertate.

TIT. II.

DE LEGE RHODIA DE JACTU.

OBSERV. CCCCXIII.

Hic cavetur) In casu veræ necessitatis licitum esse res alienas perdere ut tamen periculo ista ratione depulso, omnes, ad quos illud pertinuit, pro rata damnum ferre ac resarcire debeant, ex communi ratione patet. Lex Rhodia igitur nihil novi constituit, sed decreta illa naturalia, ad certum necessitatis casum, saltem applicavit, aut ex principiis illis generalibus, specialem conclusionem, ejus intuitu, elicit, quod in locis maritimis, similes leges etiam facere solent, *vid. HANN ad Wesenb. b.*

OBSERV. CCCCXIV.

Ubi consideranda (1) *Jactus*) Tria summam spectari possunt (1) *necessitas* (2) *quid in casu necessitatis liceat* (3) *quid eo depulso faciendum sit.* Per necessitatem hic intelligitur periculum naufragii quod nobis & rebus nostris imminet, &, quo jura mox explicanda producat, requiritur, ut sit (1) *vera* i. e. vi fatali excitata, nam si per culpam alicujus, eadem producat, is solus ad damnum resarciendum tenebitur *n. 1. b.* (2) *communis*, nam aliàs de cæterorum obligatione quæri

ne-

nequit (3) rerum quorundam corruptione vel ejectione probaliter depellenda alioquin enim frustraneum fuerit res ejicere, aut si rebus ejectis periculum non cesset, restitutio nulla erit facienda.

OBSERV. CCCCXV.

Objectum sunt merces n. 1. lit. O.) Posita igitur necessitate, licitum est res quasdam ejicere, ut tamen, quantum fieri potest, regulæ prudentiæ observentur *d. lit. O.* nam licet aliàs res alienas perdere, jure naturali prohibeatur, attamen cum illa ejectione, majus malum probabiliter depelli queat, hinc non immeritò præsumitur, obligationem legum naturalium hoc casu suspendi, adeo ut actus, aliàs prohibitus, licitè suscipi queat, de quo alibi latius disseritur.

OBSERV. CCCCXVI.

Contributio) Rebus ejectis, tertio quæritur, quid cæteros facere oporteat? Obligantur scilicet ut æquali contributione damnum resarciant *n. 2. b.* licet enim, posito periculo, pati quis debeat, ut in salutem communem, res suæ ejiciantur, attamen ut is solus damnum ferat, nulla æquitatis specie postulari potest, sed illud potius omnibus pro rata bonorum, imponi debet, hinc ipse etiam læsus in partem damni venire debet. Cæterum ut illa obligatio se exserat, requisita necessitatis, *Obs. 414.* memorata, attendi debent. *Fatalis* ergo necessitas requiritur, alias ille solus damnum resarciet, à cujus voluntate id dependet. Debet quoque esse *communis*, nam si quis proprio periculo res suas amiserit, is ab aliis, ex aliquo merito, nihil repetere potest, humanitas tamen ipsi succurrere jubet. Denique *hoc medio periculum depulsum sit*, oportet, aliàs enim ejectio cæteris nihil profuit, hinc

ex

ex hoc capite obligari nequeunt *n. 2. b.* Positis autem requisitis, dubio procul omnes ad contributionem tenentur *lit. S.* quia in salutem omnium ejectio facta est, utque damni restitutio recte fiat, rerum amissarum & servatarum justa ineunda est æstimatio *lit. O.* qua in re determinationes positivæ multum valere possunt.

OBSERV. CCCCXVII.

Petitur hæc collatio actione locati) Hæc redolent ambages processus Romani, nam aliàs certum est, quod læsus contra singulos habeat actionem efficacem, sed Romanis fere persuasum fuit, omnem actionem ex contractu esse repetendam. De cæterò æquissimam est, ut servatæ merces tamdiu detineantur, donec læso satisfactum sit, nam aliàs vix damni restitutionem obtinebit, rebus enim per plures distractis, actio velut dissipatur, aut ob æstimationis, non facile deinceps ineundæ, defectum, inanis redditur.

OBSERV. CCCCXVIII.

Cessat hæc contributio lit. D.) Ut damni restitutio peti queat, damnum debet esse datum, hinc si res ejectæ recuperentur, dubio procul contribuendi necessitas vel cessat vel diminuitur. Quo fine autem *AUTOR* sibi objiciat *l. 43. §. pen. de furt.* non satis assequor, forte tamen hoc intendit, res ejectas haberi pro derelictis, adeoque earum dominium amitti, & consequenter æstimationem illarum esse præstandam. Verum esto, quod res ejectæ habeantur pro derelictis (de quo tamen, juxta liberam philosophiam, adhuc dubitari potest) illa tamen derelictio non absolute erit accipienda, certe eousque extendi non poterit,

ut rebus recuperatis ac à domino receptis, earum æstimationo nihilominus sit præstanda.

OBSERV. CCCCXIX.

Hæc contributio etiam locum habet lit. SS.) De æquitate & extensione Legis Rhodiæ peculiarem conscripsit dissertationem A U T O R. Licet verò decisio, quam in casibus similibus suppeditant, non malè se habeat, quia tamen dispositio L. Rhodiæ, saltem subsumptio quædam est, seu conclusio specialis, ex generali juris naturalis præcepto elicita, ideo id præjudicium, ex jure Romano haustum, redolet, quod in decidendis aliis casibus, non ad fontem, sed rivulum recurrant, quæ sane juris Romani nimia, ac in opprobrium velut legis naturalis, facta æstimationo censuram meretur.

OBSERV. CCCCXX.

Neque hic distinguendum an quodammodo certum fuerit, dirutam domum nihilominus perituram nec ne) Mihi tamen sic distinguendum esse videtur: vel quis sine justa causa aedes diruit, tum ad damnum, sarcendum tenetur, nisi forte, præter omnem intentionem, eo in incendium pervenerit atque ita aedes nihilominus conflagrassent, tunc enim dolus fit inefficax l. 7. §. 4. quod vi aut clam. Vel ob justam causam seu probabilem periculi metum, hoc casu diruens indistincte, sive incendium eò pervenerit, sive non, ex facto suo, ad damni restitutionem non est obligatus, quod enim lege permittente fit, injustum non est, nec damni restitutionem operatur l. 49. §. 1. ad L. aquil. qui textus sic optime componuntur. Licet autem diruens hoc, & aliquando, præcedenti casu non teneatur, alia tamen est quæstio, annon alii da-

damnum resarcire cogantur, ubi distinguendum erit, utrum ille *cujus culpa incendium est exortum, sit solvendo*, hic omne damnum, quod vel incendium dedit, vel ejus extinguendi causa factum est, resarcire cogetur, an *solvendo non sit*, tum vicini, in quorum commodum ædes sunt destructæ, damnum restituere debent, si modo incendium aliàs probababiliter ædes destructas non consumsisset, quia enim tum destructio fuit medium cæteras conservandi, merito illi quorum ædes servatæ, juxta consueta necessitatis jura, ad damni restitutionem erunt obligati, si vero, incendio latius evagante, nihil ominus ædes illæ periissent, obligatio illa cessabit, damnum enim illud non tam ad aliorum utilitatem factum, quam potius fatale, & incendio datum, censeri debet, hinc nulla apparet ratio, quare alii fortuitum damnum luere debeant, ut hætenus omnino, secus ac sentit *AUTOR*, distinctio illa attendenda sit.

2. Cæterum, ut dicam quod sentiam, jura illa per speculationem quidem ita possunt supponi, sed quoad applicationem, vix habebunt usum. Nam quod atinet obligationem destructoris, non facile ad liquidum satis deduci poterit, utrum justâ an injusta causa ædes destuxerit, sine hoc autem obligatio ejus non habebit effectum. Porro quod concernit eum, *cujus facto incendium est exortum*, uti sæpe de hoc plane non constat, adeoque de ejus obligatione quæri nequit, ita quando satis certus est, ut plurimum tamen restituendo tam gravi damno impar est, hinc obligatio & actio est inanis. Denique nec quoad vicinos facilè quis expediet, in quorum utilitatem præcise destructio ædium cesserit, quare nec constabit,

bit, tum quoniam sunt obligati, tum quantum singuli præstare debeant, hinc etiam experientia testatur, quod illi quibus vel incendium, vel ejus occasione, aliorum hominum factum, damnum dedit, ut plurimum soli illud ferre cogantur, nisi fors amicorum humanitas ultroneo beneficio malum levaverit. Laudandæ igitur sunt ordinationes nonnullorum locorum, qui ejusmodi mala toti universitati imponunt ejusque membra ad aliqualem damni emendationem obligant.

TIT. III.

DE INSTITORIA ACTIONE.

OBSERV. CCCCXXI.

Institor est) Neque hic peculiaris contractus aut actio proponitur, sed solum docetur, quod ex contractu ejus, qui negotiationi terrestri præpositus est, is etiam teneatur, qui eum præposuit; quæ doctrina plane convenit cum illa, quam *tit. 1.* vidimus, sive spectemus decreta naturalia, sive otiosas fori Romani ambages. Nos brevi applicatione & fundamenta & utriusque doctrinæ convenientiam monstrabimus. Primo igitur expenditur *Institoris constitutio lit. D. C. S. P. O.* Deinde *contractuum ab institore institorum effectus*, hic respicit vel *institorem*, qui agere & conveniri potest *lit. E.* vel *Præponentem*, qui *convenitur in solidum* actione institoria, quæ est ipsa actio ex contractu, daturque ob consensum *lit. D. C. S. P. O.* hinc accurate inquirendum quousque dominus consenserit. In specie ex hoc fundamento judicandum, an *institor* literas cambii acceptare vel domini loco

cas dare queat. Porro etiam ex contractu institoris, *contra alios agere potest* præponens, licet Romani per ambages hic iterum inceserint *lit. Evid. Observ. 410.*

OBSERV. CCCCXXII.

Affirmans aliquem institorem esse, hoc probet lit. C.)
Sed potest etiam quis per quasi-contractum negotiorum gestionis, atque ita per consensum præsumtum, institor fieri, hinc ejus constitutio præsumetur, nec probanda erit! quod, nisi fallor, *AUTOR* vult ex objecta *l. i. b. t.* Verum si quis, sine prævio domini consensu, alterius negotiationi se offerat, tum inter ipsum & dominum quidem ob administrationem nascitur obligatio & hæcenus juxta hypotheses juris Romani, quasi contractus seu consensus præsumtus adest, quo respectu is etiam in *d. l. i.* asseritur. Sed ut ex tali administratione, dominus inscius extraneis etiam obligetur, id quidem nulla æquitas permittit, hinc etiam hoc respectu nullus quasi contractus aut consensus præsumtus asseri potest. Breviter: adest consensus præsumtus ratione *gestoris & domini*, non etiam *domini & extranei*, hinc nisi hic constitutionem probet, nihil obtinet.

TIT. IV.

DE ACTIONE TRIBUTORIA.

OBSERV. CCCCXXIII.

EX contractibus servorum) Sex casus in jure civili occurrunt, in quibus actiones adjectitiæ qualitatis, quas vocant, moventur, quarum fundamenta *AUTOR* summatim hic exhibet. Paulo clarius forte sic dici poterit: Ex contractibus servorum vel filiorumfam. actio contra dominos & patres datur

vel ob *utilitatem*, tum actio induit nomen actionis de in rem verso, nec opus est, ut consensum præsumtum asseramus, nam sive velint sive nolint, collata utilitas sufficit, ut actio ex contractu veniens, contra ipsos intentari queat, vel ob *consensum*, hic est vel *specialis*, quæ contractus in specie suscipi jubetur, tum actio, sub nomine actionis quod iussu, se exserit, vel *generalis*, qui declaratur vel *præponendo* negotiationi maritimæ, unde exercitoria actionis, aut terrestri, hinc institoria actionis nomen innotuit, vel *concedendo patrimonium* seu *peculium*, hæc concessio est vel *simplex*, ob hanc actio contractus sub nomine actionis de peculio movetur, vel *cum scientia negotiationis filialis aut servilis conjuncta*, tum obtinet actio tributoria.

OBSERV. CCCCXXIV.

Ob quam datur actio tributoria) Quando dominus servo peculium, vel Pater filio peculium profectitium concesserant, ac sciebant, quod servus aut filius in mercibus peculiaribus negotiarentur, tum creditoribus eatenus tenebantur, ut merces illas peculiares, inter se & creditores distribuerent, ita quidem ut ipsis jus deducendi illud, quod servis aut filiisfam. crederant, non competeret, sed peculio omnibus non sufficiente, in partem damni venire, seu pro rata aliquid de suis debitis amittere cogereantur; sic enim consensum, quo concedendo peculium & permittendo negotiationem, in contractus censebantur consensisse, explicabat Prætor Romanus. Quod si inique distribuissent, tum ad emendandam illam iniquitatem erant quoque obligati.

2. Sed illud quæritur, an *actione tributoria*, seu potius *actione ex contractu*, sub hoc nomine movenda, utrumque, *distributio* inquam & *distributionis delosa emendatio*, fuerit petitum? Negat hoc *AUTOR*, putatque quod *emendatio distributionis iniquæ*, hac *actione* saltem fuerit petita *lit. D. N. C. S. P. O.*, cujus *sententiæ* etiam alii sunt, ut *BACHOVIVS*, *WISSENBACIUS* & *HUBÉRUS*, censentes *distributionem* ipsam *autoritate Prætoris summario* brevique *processu* fuisse *peractam*. Sed hæc *sententia* ab omni *verisimilitudine* videtur *aliena*, hinc omninò *quæstionem affirmandam* ac *primario ipsam distributionem*, deinde *vero, ejus emendationem*, si *acciderit iniquitas*, hac *actione* petitam fuisse *censeo*, *vid. HAHN ad Wesenbec. h. t.*

3. Nam (1) *actio tributoria* & *de peculio elective* concurrere dicitur §. 5. *J. quodcum eo qui. l. ii. ff. h. t.* jam sicut *actio de peculio ad divisionem debitique solutionem* tendit, ita *actionem tributariam ad eundem quoque finem* tendere, *vi asserti illius concursus*, dicendum est. (2) *quis credat in casu simplicis concessionis*, & *ubi domino vel Patri jus deducendi debita propria competiit*, *creditores sua debita ordinario processu*, instituta scilicet, sub nomine *actionis de peculio*, *actione ex contractu*, petiisse, sed in *casu scientiæ dominicæ vel paternæ ac deficientis privilegii deductionis*, eos *levato velo processisse*, ac *sine actione ordinaria distributionem statim obtinuisse*, cum tamen *circumstantia scientiæ*, sæpe *probatu* videatur fuisse *difficilis*? Hinc (3) *probabilius est*, *creditores plerumque duplicem intentionem*, ut *dominus vel sine*, vel *cum deductione solvat*, ob *difficultatem*

ratem probandi, conjunxisse, ac prout deinceps scientia domini vel Patris probata fuit vel non, ita etiam litem diversam habuisse exitum. Quodsi, cessante privilegio deductionis, Pater vel dominus latebras quærat, ac per indirectum iniqua distributione obtinere conetur; quod directo consequi ipsi non licebat, tum denuo ad distributionis iniquæ correctionem agitur; Nec obsunt huic sententiæ (4) textus oppositi, nam *l. 7. §. 2. b. t.* positive saltem dicit, quod ad corrigendam distributionem dolosam actio tributoria detur; de quo non controvertitur, *l. fin. b. t.* majorem quidem videtur causari difficultatem in verbis: *tributoria actione tunc temerè agi potest, cum dominus, in distribuendo pretio mercis, Edicto Prætoris non satisfecit, sed cum vel in initio d. l. doceatur, quod perinde tributoria ad divisionem agi soleat, ac actione de peculio, nec ista agendi ratio reprehendatur, hinc dicendum est, quod verba sequentia non præcise definiant casum tributoria instituentæ, sed designent solum tempus, quo ratione modi dividendi agendum sit, ut sententia eo redeat; si agatur ad divisionem debitique consecutionem, arbitrium dividendi hætenus domino vel Patri erit relinquendum, aut si ex postfacto iniqua distributio appareat, tunc demum dividendi modus, actione tributoria impugnari poterit. Sed his pluribus immorari, forte operæ pretium non est.*

OBSE RV. CCCCXXV.

Quod Doctores etiam ad liberi hominis negotiationes extendunt lit. O.) Sed illa extensio legulejos arguit conceptus, non enim ex conclusione speciali, sed ex principio generali similes decisiones sunt repe-
ten-

tendz, hinc si homo liber plures exerceat negotia-
 tiones, singularumque intuitu peculiare habeat cre-
 ditores, tum manifesta æquitas separationem bono-
 rum imperat, aut, si jam separata sint, conjun-
 gi prohibet, iniquum enim foret, si alterius negligenti-
 a jus aliorum, propriâ vigilantia quæsitum, immi-
 nueret, nulla itaque cogit necessitas, ut ex hoc titulo
 auxilium quæramus.

TIT. V.

QUOD CUM EO, QUI IN
 ALIENA POTESTATE EST,
 NEGOTIUM GESTUM
 ESSE DICITUR.

OBSERV. CCCCXXVI.

ET *filiusfam. suo nomine*) Expenditur hic generatim
 effectus contractuum à filiofam. celebratorum
 quoad ipsum contrahentem. Interest scilicet, utrum
 ut *institor similisve administrator rerum paternarum*
contraxerit, tum non aliter tenetur, quam quousque
 illa qualitas durat, ut *heres* tamen Patris, dubio procul
 obligabitur, an *ut filiusfamilias*, hoc casu obligatur in
 solidum, quia & homo liber est, & suo nomine con-
 traxit, nec videtur aliquid interesse, an pecu-
 lium profectitium habeat nec ne, modò do-
 losè ad contrahendum non fuerit inductus. Quia
 tamen spe futuræ hæreditatis paternæ se obli-
 gavit, ideo si ex illis nihil vel modicum accipiat,
 æquum videtur, ut executio temperetur, atque hoc
 magis definiverunt leges Romanæ, concedendo *be-*
neficium Competentiæ, quod si tamen longius tempus

à morte Patris, elapsum sit, filiusque sat locuples deprehendatur, in solidum arbitrio judicis condemnari potest l. 4. §. 4. h. t. nec dubitem, quin idem obtineat, si quovis tempore solvendo sit.

OBSERV. GCCCXXVII.

De hodierno jure) Cum hodie quoque filiosfam. sint sub patria potestate, ac bonis propriis regulariter destituantur, non videtur dubitandum, quia dispositio Romana hodie quoque sit in usu. Hoc tamen forte diffidendum non est, jus Romanum præcipue pertinuisse ad filiosfam. peculio profectio instructos, quales hodie raro occurrunt.

TIT. VI.

DE SENATUSCONSULTO MACEDONIANO.

OBSERV. CCCCXXVIII.

Hoc SCtum est jus) Licet filiosfam. ex suis contractibus, &c, posito imputationis fundamento, Patres eorum quoque inde obligentur, attamen publicæ utilitatis ratio Romanis exegisse visa est, ut quoad mutuum pecuniæ, limitatio adderetur, hinc *SCtum Macedonianum* prodit. Totus igitur hic titulus est de sensu *legis positive*, qui juxta solennes quæstiones traditur, de quibus multa dicere non attinet, cum passim ab interpretibus illa explicentur. Interim usus juris Romani hac in parte omnino agnoscendus est.

OBSERV. CCCCXXIX.

Quod hodie secus lit. O. n. 2.) Si Pater sit apud hostes, tum non opus est, ut SCti causam in pendentem esse dicamus, cum simpliciter filius exceptione uti queat, nam Pater captus regulariter non fit servus hostium,
cum

cum illa servitus inter Christianos cesset, quodsi autem ab infidelibus captus sit, non eò magis suspensione illa opus erit, licet enim apud ipsos hostes pro servo habeatur, attamen apud nos ille saltem *absentis* loco habetur, est enim illa impositio hostium à sola lege civili, quæ extra territorium obligare nequit, nam ineptam illam Romanorù de aliquo jure Gentium persuasionem, ac hinc ortas non minus insulas, juris postliminii & Legis Corneliæ fictiones, à Germanis esse receptas, nulla probabili ratione asseri potest, de quo ahibi iterum agemus.

OBSERV. CCCCXXX.

Patribus non obstante L. I. G. ne fil pro patr. lit. E. S.)
 Videtur quidem in dicto textu asseri, quasi Patres ex mutuo peculiotenus teneantur, sed potest etiam textus commode sic explicari, ut *regulam cum duplici exceptione* exhibeat, quæ explicatione posita, nihil obest. Res fiet clarior, si cum brevi paraphrasi illum sistamus: *Neque ex (contractu) ejus quem, in potestate habet* (addamus verba, quæ paulo post sequuntur) *amplius quam de peculio actionem sustinere cogitur* (hæc est regula de obligatione Patris) *si sine ejus jussu contractum est* (hæc prima est exceptio, nam hoc casu Pater tenetur in solidum) *neque si contra Sctum Macedonianum mutua pecunia data est* (hoc casu plane non tenetur, hinc oritur altera exceptio, quæ planior fit, si particulam *si* omittas, quæ aliàs suspecta est *vid. BRUNNEMAN, ad d. l. 1.)* De cætero hodie Pater rarò opus habere videtur exceptione Scti Macedoniani, præsupponit enim filiosfam. peculia profectitia possidentes, quales hodie rarò occurrunt. Sepòsitis autem peculiiis, neque ex mutuo,

mutuo, neque ullo alio contractu filii, jure communi Pater tenetur, nisi jussus, aut versio in ejus utilitatem, accesserit, deficit enim imputationis fundamentum, nec adeò indiget auxilio SCti Macedoniani.

OBSERV. CCCCXXXI.

Non etiam renanciacione, licet jurata, etiam de jure Canonico, & secundum conscientiam) Ratio hujus asseriti forte ita reddenda: SCtum non prohibuit quidem mutuum, hinc licite illud reddi potest, prohibuit tamen, in odium fœneratorum, violentam exactionem, hinc omnia illa media, quibus efficaciter filiumfam. adstringere voluit fœnerator, improbat, eademque, ob utilitatem publicam nomine quasi & consensu fœneratoris, remittit ac tollit, quo posito, solutionem recte negat filiusfam. nec tamen ejus conscientiam, vel obligatio naturalis, vel renunciatio, vel juramentum turbare potest, cum illa omnia, non secus ac si ipse fœnerator id suo consensu fecisset, autoritate publica sublata sint, si cui tamen illa non sufficiant eximendo scrupulo, is recte aget, si mutuum reddat, quia in genere hoc licet.